

## البيان الأولي لأرباح بنك الجزيرة للسنة المالية 2025م

بنك الجزيرة يحقق أداءً مالياً قوياً، مع ارتفاع صافي الدخل بنسبة 22% ليصل إلى 1,506 مليون ١,٠٠٠ مدفوعاً بنمو قوي مزدوج الرقم في المؤشرات الرئيسية

أبرز النتائج المالية للسنة المالية 2025م:

- بلغ **صافي الدخل** 1,506 مليون ١,٠٠٠ للسنة المالية 2025م، محققاً نمواً بنسبة 22% مقارنةً بالسنة المالية 2024م. كما بلغ صافي الدخل 362 مليون ١,٠٠٠ للربع الرابع من عام 2025م، محققاً نمواً بنسبة 29% مقارنةً بالعام الماضي.
- سجل **إجمالي الدخل التشغيلي** 4,464 مليون ١,٠٠٠ للسنة المالية 2025م، محققاً نمواً بنسبة 18% مقارنةً بالعام الماضي، فيما بلغ إجمالي الدخل التشغيلي 1,185 مليون ١,٠٠٠ للربع الرابع من عام 2025م، مسجلاً نمواً بنسبة 22% مقارنةً بالعام الماضي، بدعم من الزيادة القوية في الدخل من الرسوم والدخل الآخر بنسبة 28%، إلى جانب نمو صافي دخل التمويل والاستثمار بنسبة 14%. وقد شكّل الدخل من الرسوم والدخل الآخر نسبة لاقتة بلغت 33% من إجمالي الدخل التشغيلي.
- حقق البنك **نتائج تشغيل إيجابية** قوية، حيث ارتفعت مصاريف التشغيل بنسبة 10% مقارنةً بالعام الماضي، وبمعدل أقل من نمو الدخل التشغيلي، مما أسهم في تحسّن نسبة التكلفة إلى الدخل بمقدار 3.6 نقاط مئوية لتصل إلى 52.4%.
- استقرّت **تكلفة المخاطر** عند مستوى معتدل بلغ 36 نقطة أساس خلال السنة المالية 2025م، بارتفاع قدره 4 نقاط أساس مقارنةً بالعام الماضي، في حين تحسّنت نسبة التمويل غير العامل لتصل إلى 1.03%، بانخفاض قدره 18 نقطة أساس مقارنةً بالعام الماضي.
- سجل **صافي التمويل** نمواً بنسبة 14% خلال السنة المالية 2025م ليصل إلى 110.9 مليار ١,٠٠٠، بدعم من قطاعي الأفراد والشركات، فيما ارتفع إجمالي الأصول بنسبة 11% ليصل إلى 165.9 مليار ١,٠٠٠.
- ارتفعت **حقوق ملكية المساهمين** بنسبة 25% خلال عام 2025م، بفضل طرح صكوك من الشريحة الأولى، ما أسهم في تعزيز قاعدة رأس المال.

صرّح الأستاذ/ نايف عبد الكريم، الرئيس التنفيذي والعضو المنتدب لبنك الجزيرة، في معرض حديثه عن أداء عام 2025م قائلاً:

"في عام 2025م، حقق بنك الجزيرة مجموعة من النتائج المبهرة، حيث سجّل نمواً ملحوظاً بنسبة 22% في صافي الأرباح، إلى جانب نمو قوي في جميع مجالات الأعمال. وقد دعم هذا الأداء تركيبة أصول متنوعة، وقاعدة تمويل مرنة، وتحسّن الكفاءة التشغيلية، مما يؤكد قدرتنا على تحقيق التوازن بين النمو والانضباط. مع تحقيق صافي هامش الربح أعلى، شهد مزيج الإيرادات تحسناً، حيث شكّل ثلث إجمالي الدخل التشغيلي من الإيرادات غير المرتبطة بالفائدة. وأسهم النمو الصحي للإيرادات في الاستمرار بالاستثمار في الأفراد والابتكار وتعزيز ريادة البنك الرقمية. كما يعكس النمو القوي في التمويل وتنوّع قاعدة التمويل ثقة عملائنا في بنك الجزيرة ويؤكد قوة العلامة التجارية للبنك."

في عام 2025م، عزز بنك الجزيرة قاعدة رأس المال بطرح صكوك من الشريحة الأولى، مما منح البنك أساساً مالياً قوياً يتيح له الاستفادة من الفرص التجارية الجذابة وتطوير الأعمال بما يتماشى مع الأهداف الاستراتيجية.

أطلق بنك الجزيرة مؤخراً هويته التجارية الجديدة، التي تعكس تطوراً استراتيجياً يتماشى مع التوجه طويل الأجل للبنك. وتعزز الهوية الجديدة تركيز البنك على إدارة الثروات باعتبارها ركيزة أساسية، والنمو المستمر، والحلول المصرفية المتكاملة في قطاعات التجزئة والشركات والاستثمار. وتدعم هذه الهوية طموح البنك في أن يكون الخيار الأمثل للأفراد والشركات والمؤسسات ذات الملاءة المالية العالية، مع التركيز على القوة التشغيلية، والتحول الرقمي، وتحقيق قيمة مستدامة بما يتماشى مع رؤية المملكة 2030.

لقد أثبتت نتائج عام 2025م مرة أخرى تركيز البنك الاستراتيجي الواضح، ومرونة نموذج أعماله، والتزامه القوي بتحقيق قيمة مستدامة وطويلة الأجل للمساهمين."

### نتائج متميزة تدعم التركيز الاستراتيجي وتُعزز من تميز العلامة التجارية

حقق بنك الجزيرة أداءً مالياً قوياً خلال السنة المالية 2025م، مع نمو صافي الدخل بنسبة 22% مقارنةً بالعام السابق ليصل إلى 1,506 مليون ١، وبلغ صافي الدخل قبل الزكاة والضريبة 1,786 مليون ١، مسجلاً زيادة بنسبة 27% مقارنةً بالعام السابق.

ارتفع إجمالي الدخل التشغيلي بنسبة 18% مقارنةً بالعام السابق ليصل إلى 4,464 مليون ١، مدفوعاً بالزيادة الملحوظة في الدخل من الرسوم والدخل الآخر بنسبة 28%، إلى جانب نمو صافي دخل التمويل والاستثمار بنسبة 14% مقارنةً بالعام السابق. وبلغ صافي هامش الربح 2.00%، مقارنةً بنسبة 2.03% في العام السابق. مثل الدخل من الرسوم والدخل الآخر 33% من إجمالي الدخل التشغيلي، مما يعكس استمرار نجاح البنك في تنمية الإيرادات غير المرتبطة بالفائدة. ارتفعت مصاريف التشغيل بنسبة 10% مقارنةً بالعام السابق، مما أسهم في تحقيق نتائج تشغيل إيجابية وتحسين نسبة التكلفة إلى الدخل لتصل إلى 52.4%، بانخفاض قدره 3.6 نقاط مئوية مقارنةً بالعام السابق. ويعود نمو مصاريف التشغيل إلى استمرار الاستثمارات في الموارد البشرية والتحول الرقمي. كما ارتفع صافي مخصصات انخفاض القيمة بنسبة 29% مقارنةً بالعام السابق، فيما استقرت تكلفة المخاطر عند 36 نقطة أساس، بارتفاع قدره 4 نقطة أساس مقارنةً بالعام السابق. وتحسّنت نسبة التمويل غير العامل لتصل إلى 1.03%، بانخفاض قدره 18 نقطة أساس مقارنةً بالسنة المالية 2024م.

تتميز محفظة أعمال البنك بتنوعها الجيد، حيث تُسهم جميع القطاعات في الدخل التشغيلي وصافي الدخل.

واصلت الميزانية العمومية التوسع خلال السنة المالية 2025م، حيث ارتفع إجمالي الأصول بنسبة 11% مقارنةً بالعام السابق لتصل إلى 165.9 مليار ١. وقد دعم نمو الأصول الزيادة القوية في صافي التمويل بنسبة 14%، بينما نما صافي الاستثمارات بنسبة 7%، مما يعكس كلاً من القدرات القوية على توليد الفرص التمويلية والتركيز الاستراتيجي على الإقراض التجاري وتمويل المشاريع. كما ارتفعت حقوق ملكية المساهمين بنسبة 25% لتصل إلى 21.8 مليار ١، نتيجة طرح صكوك من الشريحة الأولى، مما عزّز وضع البنك الرأسمالي.

## ملخص بيان الدخل

عن الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2025م

بالمليون ريال	السنة المالية 2025م	السنة المالية 2024م	نسبة التغير مقارنة بالعام الماضي	الربع الرابع من عام 2025م	الربع الرابع من عام 2024م	نسبة التغير مقارنة بالعام الماضي
صافي دخل التمويل والاستثمار	3,000	2,634	%14+	773	735	%5+
الرسوم والدخل الآخر	1,465	1,145	%28+	412	232	%77+
<b>إجمالي الدخل التشغيلي</b>	<b>4,464</b>	<b>3,779</b>	<b>%18+</b>	<b>1,185</b>	<b>967</b>	<b>%22+</b>
إجمالي مصاريف التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة	(2,338)	(2,117)	%10+	(611)	(560)	%9+
صافي مخصصات انخفاض القيمة	(354)	(275)	%29+	(100)	(92)	%9+
<b>صافي الدخل التشغيلي</b>	<b>1,773</b>	<b>1,388</b>	<b>%28+</b>	<b>475</b>	<b>316</b>	<b>%50+</b>
حصة في صافي دخل شركة زميلة	13	17	%24-	5	4	%24+
<b>صافي الدخل للفترة قبل الزكاة وضريبة الدخل</b>	<b>1,786</b>	<b>1,405</b>	<b>%27+</b>	<b>479</b>	<b>320</b>	<b>%50+</b>
الزكاة وضريبة الدخل	(280)	(174)	%61+	(117)	(39)	%197+
<b>صافي الدخل للفترة</b>	<b>1,506</b>	<b>1,231</b>	<b>%22+</b>	<b>362</b>	<b>280</b>	<b>%29+</b>

## النسب المالية الرئيسية

عن الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2025م

بالمليون دينار	السنة المالية 2025م	السنة المالية 2024م	نسبة التغير مقارنة بالعام الماضي	الربع الرابع من عام 2025م	الربع الرابع من عام 2024م	نسبة التغير مقارنة بالعام الماضي
صافي هامش الربح	%2.00	%2.03	3- نقطة أساس	%2.01	%2.10	9- نقطة أساس
نسبة التكلفة إلى الدخل	%52.36	%56.01	3.65- نقطة مئوية	%51.53	%57.87	6.34- نقطة مئوية
تكلفة المخاطر	%0.36	%0.32	4+ نقطة أساس	%0.54	%0.34	20+ نقطة أساس
العائد على متوسط حقوق المساهمين	%7.68	%7.28	40+ نقطة أساس	%6.68	%6.40	28+ نقطة أساس

## ملخص الميزانية العمومية

حتى 31 ديسمبر 2025م

بالمليون ريال	الربع الرابع من عام 2025م	الربع الثالث من عام 2025م	نسبة التغير مقارنة بالربع الماضي	الربع الرابع من عام 2024م	نسبة التغير مقارنة بالعام الماضي
إجمالي النقد والأرصدة بين البنوك والأرصدة لدى البنك المركزي السعودي "ساما"	13,085	14,042	-7%	13,281	-1%
الاستثمارات، صافي	38,968	38,143	+2%	36,406	+7%
التمويل، صافي	110,862	107,812	+3%	96,912	+14%
الأصول الأخرى، صافي	3,009	3,430	-12%	2,519	+19%
<b>إجمالي الأصول</b>	<b>165,924</b>	<b>163,428</b>	<b>+2%</b>	<b>149,119</b>	<b>+11%</b>
المبالغ المستحقة للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى	23,912	21,753	+10%	19,309	+24%
ودائع العملاء	115,395	115,283	+0%	108,187	+7%
الصكوك الثانوية	2,007	2,042	-2%	2,006	+0%
المطلوبات الأخرى، صافي	2,834	2,713	+4%	2,203	+29%
<b>إجمالي المطلوبات</b>	<b>144,149</b>	<b>141,791</b>	<b>+2%</b>	<b>131,704</b>	<b>+9%</b>
<b>حقوق الملكية المنسوبة إلى مساهمي البنك</b>	<b>15,025</b>	<b>14,887</b>	<b>+1%</b>	<b>13,539</b>	<b>+11%</b>
صكوك الشريحة الأولى	6,750	6,750	+0%	3,875	+74%
<b>إجمالي حقوق المساهمين</b>	<b>21,775</b>	<b>21,637</b>	<b>+1%</b>	<b>17,414</b>	<b>+25%</b>

## معلومات إضافية

يرجى التواصل مع فريق علاقات المستثمرين عبر البريد الإلكتروني:

[IR@Aljazirabank.com.sa](mailto:IR@Aljazirabank.com.sa)

ستكون البيانات المالية الكاملة، وبيان الأرباح، وعروض المستثمرين والأرباح متاحة على موقعنا الإلكتروني:

[/https://ir.aljazirabank.com.sa](https://ir.aljazirabank.com.sa)